PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E ESCOLAR – PGPDE -
EDITAL Nº 04/2023

SELEÇÃO  DE  CANDIDATOS  ÀS  VAGAS  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  PSICOLOGIA  DO
DESENVOLVIMENTO  E  ESCOLAR  PARA  OS  CURSOS  DE  MESTRADO  E  DOUTORADO  PARA  O
SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2023

PREÂMBULO

O/a Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em Psicologia do Desenvolvimento e Escolar,
no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 04/2023, de retificação do
Edital Nº 01/2023, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

3.12.12  Será  considerado  comprovante  de  proficiência  na  língua  inglesa  um  dos  seguintes
documentos:
3.12.12.5 - Cópia de diploma de Mestrado emitido por Programa de Pós- Graduação  com teste de
proficiência em Língua Inglesa.
4.8.12.3  Cópia  de  diplomas  de  conclusão  em  Cursos  em  nível  de  Graduação,  Mestrado  ou
Doutorado em Tradução Inglês-Português, Licenciatura em Língua Inglesa, Mestrado ou Doutorado
em Língua Inglesa reconhecidos pelo MEC/Brasil ou Governos Estrangeiros.

Leia-se:

3.12.12  Será  considerado  comprovante  de  proficiência  na  língua  inglesa  um  dos  seguintes
documentos:
3.12.12.5 – Comprovante de aprovação em  teste de proficiência em Língua Inglesa aplicado em
processo  seletivo  em  curso  de  Pós  Graduação  Strictu  Sensu  em  que  o  candidato  tenha  sido
aprovado, conjuntamente com o respectivo diploma.
4.8.12.3 Cópia de diplomas de conclusão em Cursos  em nível  de Graduação,   Licenciatura em
Língua  Inglesa/Português-Inglês/Letras  Português-Inglês;  Mestrado  ou  Doutorado  em  Tradução
Inglês-Português e/ou Língua Inglesa reconhecidos pelo MEC/Brasil ou Governos Estrangeiros.

Brasília, 24 de maio de 2023

ISABELLE PATRICIÁ FREITAS SOARES CHARIGLIONE
Coordenadora do Programa de
Pós-graduação em Psicologia do Desenvolvimento e Escolar
Instituto de Psicologia Universidade de Brasília

		2023-05-24T08:01:52-0300